
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO PATRIMONIO  

                                        N. 777788  REG GENERALE              DEL 02/04/2024 

 N.   5533  REG SERVIZIO              DEL 02/04/2024 

 
OGGETTO: 

CONCESSIONE DEMANIALE N. 6020 "PASSEGGIATA AL MARE". 
CONFERIMENTO INCARICO AL geom.Devid GIORDANO PER OBBLIGHI D.M  
19/11/2015 -INSERIMENTO S.I.D .-           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTI: 

 

 l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa;  

 La D.G.C.  n. 244 del 27/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione della 
macrostruttura dell’Ente in vigore dal 01/01/2023; 

 l’ articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 la D.C.C. n. 33 del 29/05/2023  con la quale è  stato approvato  il bilancio di previsione 2023/2025 
con i relativi allegati disciplinati dalle vigenti norme; 

 la D.C.C. n. 32 del 29/05/2023  con la quale è  stato approvato  documento unico di 
programmazione 2023/2025 

 la D.G.C. n. 60 del 26/03/2024 con la quale è stata approvata  la bozza di documento unico di 
programmazione 2024/2026 da proporre al Consiglio Comunale; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del  22/12/2023, pubblicato sulla G.U., Sezione Generale, n. 
303 del 30/12/2023  che differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
triennale 2024-2026 da parte degli enti locali al 15/03/2024; 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 29/2/2024 di attribuzione al sottoscritto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 10 del DLGS. 267/2000, delle funzioni di Responsabile servizio Patrimonio; 

 
RICORDATO CHE: 
 

 per conoscere i limiti di un determinato stabilimento balneare o l’estensione del piccolo cantiere 
navale vicino di banchina, ogni cittadino può consultare il Sistema Informativo Demanio (SID). 

 Il Sistema Informativo del Demanio marittimo SID, è infatti la base informativa di riferimento e lo 
strumento di condivisione e interscambio dei dati relativi alla gestione del demanio marittimo 

 Dal 2009 il SID è lo strumento condiviso a supporto delle Pubbliche Amministrazioni e dei privati, 
nella gestione del demanio marittimo. 

 Dal 2012 Agenzia delle Entrate e Ministero dell’Economia e delle Finanze hanno individuato il SID 
quale unico strumento per le comunicazioni obbligatorie all’anagrafe tributaria dei dati relativi alle 
concessioni del demanio marittimo 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO CHE il SID: 

 Consente ai richiedenti di compilare e di trasmettere le istanze direttamente in modalità web; 

 Consente alle singole amministrazioni pubbliche competenti di inserire e visualizzare direttamente 
sul territorio l’ingombro ed il dettaglio della singola concessione; 

 Realizza l’aggiornamento dei dati in tempo reale contestualmente all’attività amministrativa. 

APPURATO   pertanto che: 

 il Sistema Informatico del Demanio Marittimo è il portale nazionale dove devono confluire tutte le 
concessioni demaniali marittime in capo ai privati e alle Amministrazioni Pubbliche  in una sorta 
di inventario  delle C.D.M  ;  

 Il Comune ha l’obbligo di inserire i dati relativamente alla concessioni demaniali marittime delle 
quali detiene la titolarità e che tali dati esulano dalla sola questione amministrativa in quanto  
ricchi di rilevazioni  confini ed informazioni di natura strettamente tecnica ;  

 Risulta indispensabile provvedere in merito ottenendo un data base su portale del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti che consenta la gestione complessiva delle C.D.M. in capo al 
Comune; 

 Le operazioni di inserimento dei dati richiesti per il portale oramai a regime devono essere 
esperite senza indugio al fine di corrispondere al Demanio i canoni di competenza e che tale 
operazione risulterebbe oramai impossibile con compilazione manuale poiché le nuove emissioni 
F24 devono obbligatoriamente essere generate tramite il citato portale  

APPURATO che: 

 risultano in capo al servizio  competente una serie di incombenze urgenti che rendono difficile 
l’esecuzione di quanto oramai divenuto obbligatorio in tempi celeri e  certi per garantire la 
gestione delle concessioni mediante il SID  portale del Mare divenuta oramai obbligatoria in 
quanto a regime ;  

 il servizio  competente non  risulta dotato di risorse umane sufficienti per fronteggiare                     
l’ incombenza di cui al presente atto che riveste carattere di fondamentale importanza  nonché 
obbligo di Legge  

RILEVATO per quanto finora esposto che risulta necessario affidare specifico incarico professionale 
integrativo per l’attività di  completamento rilievi, redazione pratiche demaniali  e comunque per  lo 
svolgimento delle incombenze ai fini del rispetto  del D.M  19/11/2015 per concessione 6020 “ 
passeggiata mare”   e che a tal fine è stato richiesto preventivo di spesa, attraverso il portale e-
procurement Traspare,  al geom. Devid Giordano, tecnico con riconosciuta esperienza lavorativa nel 
settore; 

ESAMINATO  a tal fine il preventivo del geom. Devid Giordano come acquisito al protocollo generale 
dell’Ente con n. 26049 il quale si è reso disponibile per l’esecuzione delle prestazioni professionali 
richieste verso il prezzo  complessivo di €  1.931,80 di cui € 92,00 per cassa geometri 5 % esente  iva; 
ASSODATO CHE  : 

 l’art. 49 comma 6 del D. lgs n.36/2023 consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

 l’ importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.lgs n.36/2023; 

 trattandosi di affidamento  d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1,del D.lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

 

APPURATO CHE: 

 La spesa di cui sopra può essere ragionevolmente imputata, previo storno di fondi dal cap 

3660/7/3 al capitolo 3660/7/1 “Servizio Ambiente - Prestazione di servizi” del bilancio preventivo 

2023-2025 –Esercizio 2024 la cui responsabilità procedurale appartiene al servizio ambiente che 

per le vie brevi ha comunicato al sottoscritto n.o al suo utilizzo nei limiti dell’importo necessario; - 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 I dati relativi alla presente determinazione verranno pubblicati nell’apposita sezione del sito 

internet del Comune di Taggia a norma del Decreto legislativo N. 33/2013 (Amministrazione 

trasparente); 

 Il presente provvedimento, in considerazione dell’urgenza di procedere, assorbe sia la 

determinazione a contrarre di cui all’articolo 192 del Decreto legislativo N. 267/2000 che la 

Decisione a contrarre di cui all’articolo 17 del Decreto legislativo N. 36/2023; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 163, comma 2 del TUEL: "Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia 

approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato 

approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio 

cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge 

e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso 

della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già 

assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 

tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 

canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all'ente"; 

 

CONSIDERATO CHE il servizio in argomento è da considerarsi obbligatorio per Legge che impone                                

l’inserimento delle concessioni demaniali sul S.I.D;  

 

ATTESA la propria competenza in merito all’ assunzione del presente atto ai sensi: 

 

 dell’articolo183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti locali); 

 del vigente  regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  

 dell’art. 39 del regolamento di contabilità approvato con D.C.C.  n. 42 del 22/12/1997 come 

modificato ed integrato con Deliberazioni del Consiglio Comunale 31/2013-39/2015 e 4/2017 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 D.Lgs. n. 118/2011; 

  il D.Lgs. 36/2023; 

 la Legge 241/1990 e ss.mm. e ii; 

 il codice civile; 

 il vigente statuto comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI DICHIARARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di cui 

costituisce specifica motivazione; 

 
DI PRENDERE ATTO della necessità di provvedere urgentemente agli adempimenti di cui al D.M 
19/11//2015 per la concessione demaniale marittime n. 6020 ” passeggiata al mare “; 
 
APPROVARE il preventivo del geom. Devid Giordano come acquisito al protocollo generale dell’Ente con 
n. 11243/2024 il quale si è reso disponibile per l’esecuzione delle prestazioni professionali richieste verso 
il prezzo complessivo di € 1.931,00 di cui € 92,00 per cassa geometri 5 % esente  iva- ;  
 

DI EFFETTUARE uno storno di fondi tra capitoli appartenenti alla stessa missione, programma, titolo, 
macroaggregato come infra:  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott. Marco Peluso 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CAP DESCRIZIONE COD MAC STANZ DISP VAR

STANZIAMENTO 

RISULTANTE DOPO 

LO STORNO 

DISPONIBILE 

DOPO LO 

STORNO 

3660/7/3

Servizio Ambiente - 

Prestazione di servizi (Spese 

per liti)

€ 4.000,00 € 4.000,00 -€ 1.382,16 € 2.617,84 € 2.617,84

3660/7/1
Servizio Ambiente - 

Prestazione di servizi
€ 70.000,00 € 549,64 € 1.382,16 € 71.382,16 € 1.931,80

€ 0,00TOTALE VARIAZIONE 

0
9

.0
2

.0
1

1
0

3

 
 

DI IMPEGNARE, conseguentemente, a favore del medesimo professionista la complessiva spesa di Euro 

1.931,80 con la seguente imputazione ed esigibilità anno 2024:  

 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 3660/7/1  Descrizione Servizio Ambiente - 

Prestazione di servizi 

Creditore 7852-GIORDANO GEOM.DEVID  

Causale 
Attività di esecuzione rilievi, redazione pratiche demaniali -incombenze ai fini del 

rispetto del D.M  19/11/2015 concessione n.   6020-INSERIMENTO SID  

SPESA  
Euro 1.931,80 di cui € 92,00 per cassa 5% -  iva esente in quanto operante 

nei regimi forfettari   

CIG B110A41A2A 

 

DI PRECISARE CHE: 

 Con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in termini di 

regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 267/2000 e del vigente 

regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 Il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del 

responsabile del servizio finanziario; 

 Il Codice Cig (smart cig), rilasciato dall’ANAC, oggetto della presente determinazione, 

corrisponde al numero B110A41A2A; 
  

 Il presente atto, a causa dei ristretti tempi a disposizione, vale, altresì, sia quale determinazione a 
contrattare a norma dell’articolo 192 del Decreto legislativo N. 267/2000 che quale decisione a 
contrarre a norma dell’articolo 17 del Decreto legislativo N. 36/2023, dando atto che: 

 l’ oggetto del contratto è : attività di esecuzione rilievi, redazione pratica demaniale 
per concessione n.   6020  ; 

 il fine che si intende perseguire è : lo svolgimento delle incombenze ai fini del rispetto  
del D.M  19/11/2015  

 il contratto verrà stipulato :  mediante  scambio di lettera commerciale considerato 
l’esiguo importo  della commessa;  
 

 il presente provvedimento, costituisce apposita obbligazione giuridicamente perfezionata, da cui si 
desumono gli elementi essenziali dell’assumendo impegno di spesa: causale, importo, creditore e 
anno di esigibilità, tutti indicati nel prospetto destinato al visto di regolarità contabile riportato in 
calce alla presente; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria di cui agli articoli 147 bis ,153 comma 5 del Decreto legislativo N. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

STORNO DI FONDI 

CAP DESCRIZIONE COD MAC STANZ DISP VAR

STANZIAMENTO 

RISULTANTE DOPO 

LO STORNO 

DISPONIBILE 

DOPO LO 

STORNO 

3660/7/3

Servizio Ambiente - 

Prestazione di servizi (Spese 

per liti)

€ 4.000,00 € 4.000,00 -€ 1.382,16 € 2.617,84 € 2.617,84

3660/7/1
Servizio Ambiente - 

Prestazione di servizi
€ 70.000,00 € 549,64 € 1.382,16 € 71.382,16 € 1.931,80

€ 0,00TOTALE VARIAZIONE 

0
9

.0
2

.0
1

1
0

3

 
 
 

IMPEGNO 

capitolo      denominazione codice capitolo importo di cui IVA 

3660/7/1 Servizio Ambiente - Prestazione di servizi 09.02.01 1.931,80 ===== 

cod. 
credit. 

     ragione sociale CIG./eventuale CUP anno 
esigibil. 

n° imp. 

7852  GIORDANO geom. DEVID CIG B110A41A2A 2024 ===== 

   1.931,80 
  

 


